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فشار امارات و اسرائیل به آمریکا برای تضمین‌ها‌ی امنیتی
بلومبرگ در گزارشی نوشت که امارات متحده عربی و اسرائیل در حال لابی 
با آمریکا هستند تا در صورت احیای برجام، یک راهبرد امنیتی برای خاورمیانه 
فرمول بندی شود. جنگ در اوکراین و فوران بهای نفت، اهرم‌ها‌یی به این دو 
داده تا تضمین‌ها‌یی را بدست آورند که در سال ۲۰۱۵ از کسب آن ناکام ماندند.
پنج فرد آگاه با این ماجرا به بلومبرگ گفتند که این دو دشمن پیشین که 
در سال 2020 روابط دیپلماتیک برقرار کردند، خواستار یک رویکرد منسجم 
هستند که دربردارنده تقویت دفاع موشکی و اشتراک اطلاعاتی است. سه نفر از 
آنان گفتند که اسرائیل و امارات، جداگانه با دولت بایدن در تماس بوده اند اما 
همزمان با نگرانی‌ها‌یی درباره استفاده ایران از درآمد نفتی برای تامین مالی بیشتر 
گروه‌ها‌ی مسلح نیابتی اش در اطراف خاورمیانه، در این زمینه با هم هماهنگ 
شده‌اند. یک مقام وزارت امور خارجه آمریکا هم به بلومبرگ گفت که آمریکا به 
منطقه ای که شرکایش در آن در برابر »تجاوز خارجی« امن باشند، متعهد بوده 

و با آنها برای رویارویی با تهدیدهای ایران، همکاری می‌‌کرده است.
یک مقام ارشد دولت بایدن گفت که گفت وگوهای ادامه داری درباره چشم 
انداز تهدید‌ها‌ وجود داشته است. مقام‌ها‌ی آمریکایی هیچ گونه تعهدی از جانب 
آمریکا به یک طرح مشخص را تایید نکردند. وزارت امور خارجه اسرائیل از 
اظهار نظر در این زمینه خودداری کرد و وزارت دفاع اسرائیل هم به درخواست 

اظهارنظر بلومبرگ پاسخ نداد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، بلومبرگ در ادامه نوشت که کشورهای عربی 
خلیج فارس و اسرائیل، با توافق هسته ای 2015 مخالف بودند. از آن زمان، 
دولت‌ها‌ی عربی به دنبال گسترش روابطشان با روسیه و چین برآمدند تا با 
کاهش حضور آمریکا در منطقه، سپر جایگزینی داشته باشند. روابط دولت‌ها‌ی 
عربی با واشنگتن تا به آنجا وخیم شده که اخیرا حاضر نشدند به تلاش‌ها‌ی 
آمریکا برای منزوی کردن مسکو و اطمینان بخشی به بازارهای انرژی بپیوندند در 
حالی که تهاجم پوتین به اوکراین، نفت را به بالاترین بهای خود در سیزده سال 
گذشته رسانده است. اکنون، عزم دولت بایدن برای آرام ساختن بازارهای انرژی 
در عین تشدید تحریم‌ها‌ علیه روسیه، به امارات متحده عربی به عنوان سومین 
تولیدکننده بزرگ نفت اوپک، اهرم تازه ای در گفت وگوها با آمریکا داده است. 
هفته گذشته، باربارا لیف، مدیر ارشد خاورمیانه در شورای امنیت ملی کاخ سفید 

از ابوظبی دیدار کرد تا تنش‌ها‌ را کاهش دهد.
به گفته منابع یادشده، گفت وگوهای دو طرف بر درخواست امارات برای 
تضمین‌ها‌ی امنیتی و نیز تمایل بایدن به صادرات نفت بیشتر متمرکز بوده است. 
اندکی پس از این دیدار بود که امارات اعلام کرد با دیگر اعضای اوپک پلاس برای 
افزایش سریع صادرات نفت گفت وگو خواهد کرد. پس از آن بود که بهای نفت 
کاهش یافت و آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا از این جریان استقبال کرد. 
البته بعد از آن، وزیر نفت امارات، انتظارات را پایین آورد و گفت که کشورش 
به کارتل تولیدکنندگان نفت، متعهد می‌‌ماند. گذشته از کمرنگ بودن اهرم‌ها‌ی 
واشنگتن در ریاض به دلیل امتناع بایدن از تماس با محمد بن سلمان، روابط 
آمریکا با امارات هم در پایین ترین سطح سالیان گذشته است، واقعیتی که علنا 
هم ابراز شده اما در پی آغاز جنگ پوتین در اوکراین، در عمل به آن پرداخته 
شده است. عمق این ناخرسندی زمانی روشن شد که امارات در شورای امنیت 
سازمان ملل به قطعنامه محکومیت تهاجم روسیه، رای ممتنع داد. دو منبع آگاه 
به بلومبرگ گفتند که امارات به دنبال آن است که با بهره برداری از شرایط 
کنونی، پوشش گسترده تری از سامانه‌ها‌ی دفاع موشکی تاد و پاتریوت را بدست 
آورد، بویژه در پی حملات موشکی و پهپادی به ابوظبی. همچنین انتظار می‌‌رود 
که آمریکا شکلات‌ها‌ی دیگری هم برای امارات داشته باشد از جمله بسته‌ای از 

تدابیر که شورشیان حوثی مورد حمایت ایران در یمن را هدف می‌‌گیرد. 

ویژه

کوروش احمدی: 
فرصت وین در حال از دست رفتن است

یک کارشناس ارشد روابط بین‌الملل با بیان این که در سال جاری احیای 
برجام باید اولویت اول دولت و دستگاه دیپلماسی باشد و با اشاره به تعلیق چند 
هفته‌ای مذاکرات وین معتقد است که با تعلیق مذاکرات تنها فرصت از دست 

می‌رود و سنگینی تحریم‌ها بر دوش کشور ادامه می‌یابد.
 کوروش احمدی در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این سوال که به نظر وی 
مهم‌ترین چالش‌های پیش روی دستگاه دیپلماسی ایران در سال ۱۴۰۱  در 
عرصه بین‌المللی و منطقه‌ای چه  موضوعی است؟ و حل کدام یک باید در اولویت 
اول وزارت خارجه را بگیرد؟ گفت: بدون تردید احیای برجام باید اولویت اول 
دولت و دستگاه دیپلماسی باشد. اهمیت این امر تنها به خاطر اهمیت برداشته 
شدن تحریم‌ها‌ نیست. بلکه احیای برجام می‌‌تواند به بخشی از تنش سیاسی 

موجود بین کشور با دنیای خارج نیز پایان دهد.
وی افزود: ادامه تحریم‌ها‌ی آمریکا علیه ایران می‌‌تواند بر تحقق دیگر 
اولویت‌ها‌ی دولت سیزدهم نیز تاثیر سوء بگذارد. دو اولویت اعلام شده سیاست 
خارجی دولت، یعنی گسترش رابطه با همسایه‌ها‌ و گسترش رابطه با شرق، صرف 
نظر از ملاحظاتی که در رابطه با آن دو اولویت وجود دارد، نیز تا حد زیادی 
تحت تاثیر ادامه تحریم‌ها‌ی آمریکا است. فروش نفت به چین از طریق دور زدن 
تحریم‌ها‌ اگر چه تحت شرایط جدید طی حدود یکسال گذشته افزایش قابل 
توجهی یافته، اما چین نشان داده و تحولات ناشی از بحران اوکراین نیز مجددا 
این را ثابت کرده که اولویت اول چین دوری از تنش‌ها‌ی سیاسی و ادامه رابطه 
بسیار سود آور با غرب، از جمله ادامه صادرات بیش از ۸۰۰ میلیارد دلاری به 
غرب و نیز مبادلات اقتصادی حدود ۱۷۰ میلیارد دلاری با شورای همکاری خلیج 
فارس است. این احتمال وجود دارد که در صورت عدم احیای برجام، چین نیز 

تحت فشار آمریکا خود را ناچار از کاهش واردات نفت از ایران ببیند.
این دیپلمات پبشین کشورمان  با بیان این که رابطه با کشورهای همسایه به 
عنوان دیگر اولویت دولت نیز تا حد زیادی تحت تاثیر تحریم‌ها  است و دولت‌ها‌ 
و شرکت‌ها‌ در این کشورها تمایل زیادی به فرا رفتن از معامله و تبادل کالاهای 
مصرفی و انجام فعالیت در حوزه سرمایه گذاری مشترک و اجرا یا تکمیل انواع 
پروژه‌ها ندارند، تصریح کرد : علاوه بر توسعه رابطه اقتصادی، اولویت مهم دیگر 
دولت سیزدهم بهبود روابط سیاسی با همسایگان است. مذاکراتی که با عربستان 

در عراق و اردن انجام شده، هنوز به سرانجامی نرسیده است.
احمدی با بیان این که در یمن و عراق نیز دشواری‌ها‌یی وجود دارد که باید 
بر آنها متمرکز شد، ادامه داد: بحران اقتصادی و سیاسی در لبنان نیز مشکلاتی 

ایجاد کرده که همچنان بخشی از انرژی دستگاه دیپلماسی کشور را می‌‌گیرد.

واکسن‌های ایرانی توسط بغداد تایید نشد
اعلام مقررات واکسیناسیون مسافران کربلا

عراق، مسافران ورودی به این کشور را به ارائه کارت واکسیناسیون و یا گواهی 
منفی آزمایش PCR ملزم کرد. به گزارش ایسنا، در تازه‌ترین مقرراتی که از 
سوی کشور عراق به شرکت‌های گردشگری و هواپیمایی اعلام شده است، تمام 
مسافران بالای ۱۲ سال می‌توانند با ارائه گواهی معتبر واکسیناسیون کرونا که 
از آخرین نوبت تزریق آن ۱۴ روز گذشته باشد، یا با ارائه جواب منفی آزمایش 
PCR در محدوده ۷۲ ساعت تا پرواز ورودی، به کشور عراق سفر کنند. این 
آزمایش باید در یکی از مراکز مورد تایید وزارت بهداشت ایران انجام شود. 
همچنین جواب تست PCR  یا کارت واکسیناسیون باید به زبان انگلیسی باشد.

در مقررات جدید سفر به عراق، واکسن‌های مورد تایید برای سفر به این 
کشور، فایزر/ مدرنا/ آسترازنکا/ جانسون/ سینوفارم/ سینوواک اعلام شده است.

پیش‌ترمسؤولان سازمان حج و زیارت که مسؤولیت اعزام زائران ایرانی به 
عراق را دارند، در شهریورماه ۱۴۰۰ گفته بودند: بر اساس توافقی که با طرف 
عراقی شده است همه واکسن‌ها از جمله واکسن »برکت« برای ورود به عراق 
مورد قبول است، اما باید کارت واکسیناسیون برای زائر صادر شده باشد که 
طی هماهنگی‌هایی که با وزارت بهداشت و هلال احمر  صورت گرفته، کارت 

واکسیناسیون برای این افراد طراحی و چاپ شد.
علیرضا رشیدیان ـ رییس پیشین سازمان حج و زیارت گفته بود: کارت 
واکسن کرونا با مُهر و امضای هیات پزشکی و هلال احمر به عنوان یک کارت 
معتبر برای طرف عراقی ارسال و معرفی شده است و تمام زائران که سامانه وزارت 
بهداشت تزریق دو دز واکسن آن‌ها را تایید کرده است، کارت واکسن را دریافت 
می‌کنند و این کارت برای طرف عراقی معتبر است. مقررات اعلام‌شده از سوی 
عراق، فعلا محدود به سفرهای هوایی است. طبق آخرین اعلام سازمان حج و 
زیارت، مرزهای زمینی بین ایران و عراق همچنان به روی زائران بسته است. ایران 
و عراق از آبان‌ماه ۱۴۰۰ ویزا را برای اتباع دو کشور فقط در »سفرهای هوایی« 
لغو کردند.   طبق آخرین مقررات سفر به ایران، اتباع عراقی نیز به ارائه گواهی 

معتبر واکسیناسیون و یا تست منفی PCR ملزم هستند.

دیدگاه

کنسولی

»سعید خطیب‌زاده« دیروز )دوشنبه( در 
نشست خبری در پاسخ به سوالی در خصوص 
کارنامه‌ی دستگاه دیپلماسی کشورمان در 
سال گذشته، گفت: کارنامه دستگاه دیپلماسی 
در سال گذشته در حوزه‌ی رفع تحریم‌ها، 
خنثی‌سازی تحریم‌ها و صیانت از منافع مردم، 
بسیار قابل قبول بود. به گزارش خبرگزاری مهر، 
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به 
اعمال تحریم‌های جدید از سوی آمریکا گفت: 
آمریکا از این اقدامات متناقض زیاد کرده است. 
آنچه در خصوص یکی از هنرمندان ما رخ داد، 
یک نمونه از صدها هزار نمونه‌ای است که طی 
۴۰ سال گذشته، آمریکا علیه ملت ایران انجام 
داده است. سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح 
کرد: آمریکا نشان داده از منظر واشنگتن همه 
چیز سیاسی است و هر زمان لازم باشد همه‌ی 
ارزش‌ها را قربانی اهداف سیاسی خود می‌کند.

خطیب‌زاده اضافه کرد: آنچه در وین شاهد 
آن هستیم به خاطر رویکرد آمریکا است؛ آمریکا 
در مورد موضوعات باقی مانده در مذاکرات وین 
هنوز تصمیم سیاسی خود را نگرفته است و 
تلاش می‌کند موضوعات باقی‌مانده را گروگان 

مسائل داخلی خود کند.
وی تاکید کرد: ایران نمی‌تواند تا ابد صبوری 
کند؛ اگر آمریکا می‌خواهد توافقی داشته باشد 
باید تصمیم سیاسی خود را در اسرع وقت 

بگیرد.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در تشریح 
سفر اخیر »انریکه مورا« به تهران گفت: آقای 
مورا در این سفر حامل برخی نکات بودند که 

می‌خواستند با ما تبادل نظر کنند.
بیشترین ابتکارات را ایران در 

مذاکرات داشته است
خطیب‌زاده با بیان اینکه پاسخ ما به سوالات 
مطرح شد و درخواست ما نیز روشن بود، افزود: 
ما تلاش کردیم که به عنوان جمهوری اسلامی 

ایران مسیر دیگری را مجدداً ایجاد کنیم.
وی اظهار داشت: به شهادت آن‌هایی که 
پیام بردند و پیام آوردند تهران تا الان بیش‌ترین 

ابتکارات را داشته است.
سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص 
وضعیت زندانیان ایرانی و آمریکایی گفت: 
منتظر پاسخ طرف مقابل هستیم اما هنوز 
پاسخی دریافت نکرده ایم. موضوع زندانیان 

منوط به اقدامات طرف آمریکایی است.
بایدن می‌خواهد میراث ترامپ

را طی کند
خطیب‌زاده در واکنش به برخی ادعاها در 
خصوص مذاکرات و موضوعات منطقه‌ای، گفت: 

اصلًا اینگونه نبوده که ما منطقه را به برجام 
متصل کنیم. انتقاع ایران از برجام مطابق توافق 
و قطعنامه ۲۲۳۱ مأموریت اصلی وزارت خارجه 
است. وی افزود: الان در گام‌های پایانی، آمریکا 
تلاش می‌کند انتفاع چرخه‌ی اقتصادی ایران و 
انتفاع ایران از ابعاد مختلف برجام را مانع شود.

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: ما در 
نقطه‌ای هستیم که دولت بایدن می‌خواهد 
میراث ترامپ را طی کند یا به عنوان یک دولت 

نیمه مسئول عمل کند و توافق انجام شود.
خطیب‌زاده اظهار داشت: تحریم‌های 
غیرقانونی و یکجانبه جزو رویه‌های عادی در 
آمریکا شده است و آمریکا باورش شده که 
پلیس دنیا، قاضی دنیا و هیئت منصفه دنیا 
است! باورش شده که رئیس جمهور آمریکا 
رئیس‌جمهور کل دنیا است، باورش شده که 
قوانین داخلی آمریکا قوانین بین‌المللی است؛ 
هیچ کدام از این‌ها نیست و گردن کشی و زیاده 

خواهی جواب نمی‌دهد.
آخرین وضعیت مذاکرات

ایران و عربستان
وی در خصوص آخرین وضعیت مذاکرات 
ایران و عربستان نیز گفت: آمادگی داریم تاریخ 
گفتگوها مشخص شود و ادامه یابد و گفتگوها 
است.سخنگوی  مشخص  دستورکار  نیازمند 
دستگاه دیپلماسی با بیان اینکه نظرات خود 
را به صورت مکتوب به طرف سعودی داده‌ایم، 
اظهار داشت: مسائل اختلافی ما و سعودی 
روشن است و به رغم پرونده‌های اختلافی باید 
تلاش کنیم روابط خود را عادی کنیم. منتفع 

روابط عادی، مردم منطقه و دو کشور هستند.
آمریکا مسئول توقف مذاکرات است

خطیب‌زاده همچنین در خصوص چشم‌انداز 
توقف مذاکرات گفت: »بایدن« و کاخ سفید 
هنوز تصمیم سیاسی خود را نگرفته اند و 
متأسفانه توافق را گروگان مسائل حزبی و 
داخلی آمریکا کرده اند و این همان رویکردی 
است که منجر به شکست بسیاری از توافقات 
بین‌المللی توسط آمریکا بوده است. وی افزود: 
توافق برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ چارچوب بحث 
ما است و در همین چارچوب، دولتِ بایدن باید 

تصمیم سیاسی خود را بگیرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
تصریح کرد: آمریکا مسئول توقف امروز 
مذاکرات است. راه‌حل این موضوع نیز در کاخ 
سفید است و باید به خواسته‌های معقول ایران 
که مورد تأیید اعضای ۱+۴ است، پاسخ منطقی 

بدهند.
خطیب‌زاده گفت: اگر آمریکا بداند و یقین 
داشته باشد که ما از خطوط قرمز خود »نه« 
رد می‌شویم و نه از خواسته‌های خود کوتاه 

می‌آییم، توافق بسیار در دسترس است.
از خطوط قرمز خود در مذاکرات عقب 

نشینی نمی‌کنیم
وی در پاسخ به سوال خبرنگار مهر، درباره 
تأیید یا عدم تأیید ادعای برخی از رسانه‌های 
غربی مبنی بر شرط آمریکا برای عقب‌نشینی 
ایران از پیگیری پرونده شهید سلیمانی، گفت: 
خیر؛ ایران از خطوط قرمز خود در مذاکرات 
هیچ وقت عقب نمی‌نشیند. سخنگوی وزارت 

امور خارجه در خصوص آخرین وضعیت مردم 
افغانستان نیز گفت: افغانستان امروز با مشکلات 
زیادی روبرو است. دختران، زنان، کودکان و 
مردان و تمامی اقشار مردم افغانستان در فشار 

و سختی هستند.
خطیب‌زاده افزود: آقای امیرعبداللهیان 
در ملاقات‌های خود در چین اعلام کرد که 
پذیرفته نیست حقوق اولیه دختران و زنان 

افغانستان برای تحصیل نادیده گرفته شود.
وی با بیان اینکه هیئت حاکمه‌ی سرپرستی 
موقت افغانستان باید مسئولیت‌پذیر باشد و 
همه باید تلاش کنیم افغانستان از این دوران 
گذار عبور کند، اظهار داشت: برای ایران مردم 
افغانستان اولویت هستند و از همین باب است 
که در میانه زمستان سخت افغانستان تلاش 
کردیم به آن‌ها سوخت برسانیم و بازارچه‌های 

مرزی باز بمانند.
وزارت خارجه‌ این جریان 

یا آن جریان نیستیم!
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین در 
واکنش به اظهارات یکی از نمایندگان مجلس در 
خصوص عدم تحقق مطالبات ایران در مذاکرات 
وین گفت: وزارت امور خارجه، وزارت همه است 
و وزارت خارجه‌ این جریان یا آن جریان نیست! 
هم وزارت خارجه‌ی آن‌هایی است که موافق 
توافق هستند و هم وزارت خارجه آنهایی است 

که شاید موافق توافق نباشند.
خطیب‌زاده با اشاره به اینکه وزارت امور 
خارجه مسئولیت قطعی در حفظ و صیانت از 
منافع مردم را دارد، تاکید کرد: روابط دولت 

و مجلس و روابط وزارت خارجه و مجلس در 
بسیاری از ابعاد در مسیر همکاری است. شورای 
عالی امنیت ملی هم راهبری مذاکرات را دارد 
و در جلسات این شورا و کمیته‌ی هسته‌ای آن، 

رئیس مجلس حضور دارد.
وی افزود: امروز اگر پافشاری ما بر حقوق و 
منافع ملت ایران نبود، شاید در ماه‌های گذشته 
توافق نیم‌بندی حاصل می‌شد، از این رو همه را 

به خوانش غیرگزینشی دعوت می‌کنم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: جلسات 
منظم خصوصی و عمومی با حضور نمایندگان 
مجلس داریم و همه مسائل قابل طرح در همه 

جلسات بوده و پاسخ‌هایی داده شده است.
خطیب‌زاده در واکنش به تحولات اخیر 
پاکستان نیز گفت: از نزدیک اتفاقات پاکستان 
را رصد می‌کنیم و تحولات در کشور دوست و 
برادر پاکستان از اهمیت جدی برخوردار است.

وی افزود: البته در نظام پارلمانی پاکستان 
این تحولات طبیعی است و همه باید اطمینان 
حاصل کنیم مردم پاکستان بدون دخالت 
خارجی، سرنوشت کشور خود را رقم بزنند. ما 
هم روابط بسیار خوبی با دولت پاکستان داریم 
و در همین چارچوب تلاش کردیم روابط خود 

را حفظ کنیم.
تاریخ سفر »اردوغان« 

به تهران قطعی نشده است
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره وضعیت 
سفر »اردوغان« رئیس جمهور ترکیه به ایران 
گفت: روابط ایران و ترکیه در چارچوب عادی 
خود در حال پیگیری است. تاریخ این سفر 
هنوز قطعی نیست و منتظر تأیید تاریخ توسط 
دوستان در آنکارا هستیم که به محض قطعی 

شدن اعلام می‌شود.
خطیب‌زاده در واکنش به بحران اوکراین نیز 
تاکید کرد: روسیه کشور همسایه ایران است. 
منطقه اوراسیا تحمل این خشونت و جنگ را 
ندارد و کل منطقه اوراسیا و بسیاری از نقاط 
جهان متأثر از این جنگ هستند و همه باید 
تاش کنیم این جنگ به راه‌حل مبتنی بر 
گفتگو بینجامد. وی همچنین در خصوص 
برگزاری جام‌جهانی فوتبال در قطر اظهار 
داشت: از قبل با دولت قطر گفتگوهایی داشتیم 
و مناطق آزاد ما، کیش و قشم تدارکاتی را 
دیدند که میزبان برخی از هواداران فوتبال 
باشند و امکانات خود را در اختیار بازیکنان 
قرار دهند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی گفت: 
همچنین در جریان سفر به سنگال دیدار 
کوتاهی با رئیس فدراسیون فوتبال این کشور 

برای برگزاری بازی‌های دوستانه داشتم.

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکیدکرد

تصمیم سیاسی آمریکا راهگشای مذاکرات وین

وزیر امور خارجه:

آمریکا، عامل طولانی شدن مذاکرات وین است
وزیر امور خارجه از اعمال تحریم‌های مجدد از 
سوی آمریکا درمورد برخی اشخاص و شرکت‌‌ها‌ی 
ایرانی انتقاد کرد و گفت: ایران آماده یک توافق 
خوب و پایدار است اما طرف آمریکایی با برخی 
زیاده‌خواهی‌ها، مسئول مستقیم تطویل مذاکرات 
تاکنون بوده است. به گزارش ایرنا، بدر بن حمد 
البوسعیدی وزیر امور خارجه سلطنت عمان در 
تماس تلفنی با حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه، در مورد برخی مسائل دوجانبه، 
منطقه‌ای و بین المللی مورد اهتمام مشترک 

از جمله برقراری آتش بس در یمن و همچنین 
مذاکرات وین گفت‌وگو و تبادل نظر کرد. وزیر 
امور خارجه عمان در این تماس تلفنی ضمن 
تبریک فرار رسیدن ماه مبارک رمضان به دولت و 
ملت ایران، از برقراری آتش بس در یمن استقبال 
کرد و با تشکر از نقش و تلاش‌های کشورمان در 

این خصوص، ابراز امیدواری کرد که این موضوع 
موجب فراهم شدن بستر لازم برای گفت و گو‌ها‌ 
بین همه طرف‌های یمنی و بازگشایی مرزهای این 
کشور شود. وزیر امور خارجه نیز در این گفت‌وگوی 
تلفنی ضمن تبریک متقابل ماه مبارک رمضان به 
همتای عمانی و دولت و ملت عمان و همچنین 

ابراز امیدواری نسبت به پایدار ماندن آتش بس در 
یمن، از نقش سازنده عمان در این راستا قدردانی 
کرد. امیرعبداللهیان در این خصوص اظهار کرد: 
اکنون آنچه مهم است لغو کامل محاصره انسانی به 
موازات استمرار آتش بس است. همچنین در حال 
حاضر ارسال کمک‌های انسان دوستانه برای مردم 

یمن بسیار مهم است. وی همچنین در خصوص 
مذاکرات وین، از اعمال تحریم‌های مجدد از سوی 
آمریکا در مورد برخی از اشخاص و شرکت‌های 
ایرانی انتقاد و خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی 
ایران آماده یک توافق خوب و پایدار است اما 
طرف آمریکایی با برخی زیاده‌خواهی‌ها، مسئول 
مستقیم تطویل مذاکرات تاکنون بوده است. 
وزیران امور خارجه ایران و عمان درخصوص تداوم 
مشورت و رایزنی مستمر در خصوص موضوعات 

در دستور کار دو کشور توافق کردند.

رهبر جریان حکمت ملی عراق گفت: به نتیجه رسیدن 
مذاکرات ایران و عربستان و مذاکرات هسته‌ای صلح منطقه‌ای 
را تقویت می‌کند. به گزارش ایسنا، سید عمار حکیم، رهبر 
جریان حکمت ملی عراق در گفت‌وگو با شبکه »الشرقیه« با 
اشاره به اینکه عراق بخشی از یک نظام بین‌المللی است که 
در آن تأثیر می‌گذارد و از آن تأثیر می‌پذیرد، عنوان کرد: 
تحولات منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای جاری بازتاب مثبت بر منطقه 
و امنیت آن خواهد داشت و عراق هم بخشی از این منطقه 
است. رهبر جریان حکمت ملی عراق تاکید کرد که به نتیجه 
رسیدن توافق هسته‌ای با ایران و موفقیت مذاکرات ایران و 
عربستان و نیز مذاکرات کشورهای شورای همکاری خلیج 

فارس با سوریه همگی گام‌هایی است که صلح منطقه‌ای را 
تقویت می‌کند. این موضوع ربطی به دخالت خارجی ندارد، 
بلکه موضوع واقعیت‌های عراق در منطقه‌ای است که مانند 
هر کشور دیگری از آن تأثیر می‌پذیرد و در آن تأثیر می‌گذارد. 
حکیم همچنین درباره سرانجام تشکیل دولت در عراق تصریح 
کرد: همه نیروهای سیاسی نیروهایی پخته و بالغ هستند که 
منافع عالی کشور را در نظر می‌گیرند و سرانشان خردمندی 
لازم را دارند و من به عملکرد آنها امیدوارم. اگر خدای ناکرده 
ـ که البته هیچ نشانه‌ای از رسیدن  کار به ریختن خون بکشد ـ
ـ فکر می‌کنم حتما  به چنین وضعیتی در آینده دیده نمی‌شود ـ

مرجعیت عالی شیعه در نجف اشرف موضع خواهد گرفت.

مشاور ویژه رئیس جمهور سوریه گفت که توافق 
هسته‌ای ایران هیچگاه به ضرر سوریه نخواهد بود.

»لونا الشبل« مشاور ویژه بشار اسد، رئیس جمهور 
سوریه در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی عربی درخصوص روابط 
تهران و دمشق گفت: ایران و سوریه دو کشور هم پیمان 
هستند و هرگاه هم پیمان تو در وضعیت خوبی باشد تو 
نیز در وضعیت خوبی قرار خواهی گرفت و برعکس این 

مساله نیز صدق می‌‌کند.
وی تاکید کرد: بنابراین چگونه ممکن است که توافق 
ایران و غربی‌ها‌ درخصوص پرونده ی هسته‌ای به ضرر 

هم‌پیمان این کشور یعنی سوریه باشد.

الشبل گفت: زمانی که ایران در سال ۲۰۱۵ توافق 
هسته‌ای را امضا کرد هیچ اتفاقی علیه سوریه و منافع 

آن رخ نداد.
مشاور بشار اسد در بخش دیگری از مصاحبه خود نیز 
تاکید کرد که بسیاری از داوطلبان سوری خواهان شرکت 
در عملیات نظامی در اوکراین در کنار روسیه هستند و 
هدف از این مشارکت پاسخ به خوبی‌های این کشور در 
جنگ با تروریسم در سوریه است اما روسیه تاکنون هیچ 
درخواست رسمی برای پذیرش این داوطلبان نکرده است 
بنابراین سوریه هیچگونه اقدام رسمی نمی‌‌تواند انجام 

دهد.

رضایت سوریه از امکان توافق هسته‌ای ایرانحمایت عمارحکیم از مذاکره ایران با عربستان و احیای برجام

هاآرتص در تحلیلی نوشت که حملات اخیر 
ایران و نیروهای نیابتی آن در منطقه، ائتلافی 
متشکل از اسرائیل، امارات، بحرین، مراکش و 
مصر را - که این هفته در نقب ملاقات کردند 
- بر آن داشت تا مکانیزمی برای شناسایی و 

رهگیری تهدیدات هوایی ایران ایجاد کنند.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده 
است: به گفته مقامات دفاعی اسرائیل، وزرای 
خارجه این کشورها که این هفته در اجلاس 
نقب در اسرائیل شرکت کردند به تفاهم 
رسیدند تا هماهنگی‌ها‌ی امنیتی را به منظور 
دفاع از حریم هوایی خود در برابر تهدیدات 

ایران در خاورمیانه تقویت کنند.
به دعوت یایر لاپید وزیر امور خارجه 
اسرائیل، همتایان وی از امارات متحده عربی، 
بحرین، مراکش و مصر و همچنین آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجه ایالات متحده طی دو 
روز در شهر سده بوکر در جنوب اسرائیل با 

یکدیگر دیدار کردند.
در روز یکشنبه، ایده‌ها‌یی برای همکاری 
دفاعی علیه ایران موسوم به »معماری امنیت 
منطقه ای« مطرح شد. هدف از این طرح ایجاد 
بازدارندگی در برابر تهدیدات هوایی و دریایی 

است.
حملات اخیر ایران و گروه‌های نیابتی آن 
علیه زیرساخت‌های سعودی و سایر اهداف 
در خاورمیانه، ائتلاف اسرائیل و تعدادی از 
کشورهای عربی منطقه را بر آن داشته تا 
مکانیزم هماهنگی برای کشف و رهگیری 
موشک‌ها و هواپیماهای بدون سرنشین ایجاد 
کنند. قبلًا نیز هماهنگی امنیتی در این زمینه 
بین تشکیلات دفاعی اسرائیل و همتایانش در 
این کشورها وجود داشته است. این همکاری 

شامل هماهنگی عملیاتی، تبادل اطلاعات 
مربوطه در مورد تهدیدات، بازدید هیئت‌ها و 
آموزش مشترک نیروهای هوایی اسرائیل و 
خارجی است. نیروهای دفاعی اسرائیل این 
هماهنگی هوایی را یک دارایی راهبردی نامیده 
اند که تا چند سال پیش در دسترس نبود. 
کشورهای متحد اسرائیل از نظر جغرافیایی 
به ایران و عراق - که تعدادی از شبه‌نظامیان 
مورد حمایت ایران در آنجا فعالیت می‌کنند 
- نزدیک‌ترند که این باعث می‌‌شود نیروی 
هوایی اسرائیل تهدیدات قریب‌الوقوع را زودتر 

شناسایی کند.
اسرائیل عمق این هماهنگی را به تفصیل 
بیان نکرده است. در گفتگوهای غیرعلنی، 
مقامات ارشد دفاعی گفته اند که پدافند هوایی 

هماهنگ تشکیل شده است.
نهادهای دفاعی معتقدند که پهپادهای 
شناخته شده ایران به عنوان ابزاری موثری 
برای این کشور عمل می‌‌کنند. در نتیجه، 
تهران در سال‌های اخیر تلاش کرده است تا 
همه کشورها و گروه‌های مورد حمایتش را به 
توانایی پهپادی مسلح کند. پهپادها را در اختیار 
حزب الله، حوثی‌ها‌ی یمن، سوریه و عراق قرار 
می‌‌دهد و همچننن در تلاش است تا آنها را به 

حماس منتقل کند.
ارتش اسرائیل همچنین متوجه تغییر 
تاکتیک‌های حزب‌الله لبنان شده است که 
تاش می‌‌کنند موشک‌های ضدهوایی را به 
سمت پهپادهای اسرائیلی که در حریم هوایی 

لبنان پرواز می‌کنند شلیک کند.
برای سیستم دفاع هوایی نیروی هوایی 
اسرائیل، این هماهنگی نوید بهبود توانایی 
اسرائیل برای مقابله با موشک‌های کروز و 

پهپادهای ایرانی را می‌‌دهد. ایران و دستیارانش 
از این ابزارها  به صورت موفقیت آمیز علیه 
سایر کشورهای خاورمیانه در منطقه استفاده 

کرده اند.
چالش‌ها‌ی ایرانی‌ها‌

نیروی هوایی اسرائیل طی سال‌های 
گذشته در مقابل پهپادهای انفجاری ایران با 
چالش‌ها‌یی مواجه شده است. در فوریه 2018، 
یک هلیکوپتر ارتش اسرائیل یک پهپاد ایرانی را 
در دره اردن سرنگون کرد. پهپاد دیگری در اوت 
2019 در بلندی‌های جولان سرنگون شد. این 
پهپاد به منظور انجام یک حمله انتقام‌جویانه 
پس از حمله ادعایی اسرائیل به کشته شدن 

پرسنل ایرانی پرتاب شده بود.
در مارس 2021 یک هواپیمای جنگنده 
F-35 دو پهپاد ایرانی را که به سمت اسرائیل 
در حرکت بودند رهگیری کرد و در ماه می 
2021 در جریان نبرد با غزه، نیروی هوایی با 
استفاده از سامانه دفاع موشکی گنبد آهنین 

یک پهپاد حماس را رهگیری کرد.
با توجه به این تهدیدات از سوی ایران، 
شورای امنیت ملی در ماه‌های اخیر به ارتش 
اسرائیل دستور داد تا طرحی برای حمله 
به تاسیسات اتمی ایران آماده کند. نیروی 
هوایی از حدود 12 سال پیش شروع به تدوین 
برنامه‌ها‌ی احتمالی حمله کرد، اما با امضای 
توافق هسته ای ایران در سال 2015، این 

برنامه‌ها‌ متوقف شد.
اکنون که ایران به سمت توسعه تسلیحات 
هسته‌ای پیش می‌رود، نخست‌وزیر نفتالی بنت 
و وزیر دفاع بنی گانتز به ارتش گفته‌اند که 
برنامه‌های عملیاتی جدیدی ارائه کنند که بر 
اساس آن اسرائیل به تنهایی در برابر این تهدید 

وارد عمل شود. با وجود این، ارزیابی‌های کنونی 
از سوی تشکیلات دفاعی می‌گوید که این 
سناریو بعید بنظر میرسد و نمی‌‌توان تخمین 
زد که چنین حمله‌ای در بلندمدت چقدر 
مؤثر خواهد بود. ارزیابی کنونی این است که 
سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل توانایی مقابله 
با تهدیدات موجود را دارند. نیروی هوایی دارای 
10 سامانه ضد موشک گنبد آهنین است که با 
سایر سامانه‌ها‌ی دفاع موشکی - پاتریوت، دیوید 
اسلینگ و پیکان- تکمیل می‌‌شود. تا پایان سال 
جاری، اسرائیل قصد دارد یک سیستم دفاع 
موشکی مبتنی بر لیزر را در امتداد مرز غزه 
آزمایش کند. امید است که این سامانه تا پایان 

سال 2024 به بهره برداری برسد.
مقامات دفاعی می‌‌گویند سه سال پس از 
آن، امکان نصب سیستم‌ها‌ی حفاظتی در 
هواپیماها وجود خواهد داشت. این امر به نیروی 
هوایی مزیت قابل توجهی در حفاظت از آسمان 

اسرائیل و سایر نقاط منطقه می‌‌دهد.
نگاهی به سوریه

ارتش اسرائیل همچنین سیاستی را که در 
سال 2013 برای جلوگیری از حضور بیشتر 
ایران در سوریه و ارتقاء موشک‌ها‌ و پهپادهای 
شرکای خود در منطقه آغاز کرده بود، ادامه 
می‌‌دهد. بین سال‌های 2017 تا 2021، 408 

عملیات در سوریه به عنوان بخشی از این 
سیاست انجام شد.

در این عملیات از بیش از 5580 موشک و 
بمب برای حمله به زیرساخت‌ها‌ و کاروان‌ها‌ی 
تسلیحاتی استفاده شد. ده‌ها‌ عملیات مشابه در 
طول سال گذشته انجام شده است که طی 
آن شبکه پدافند هوایی سوریه به هواپیماهای 
اسرائیلی موشک پرتاب کرده است. با این حال، 

توانایی‌ها‌ی رهگیری سوریه محدود است.
ترس تشکیلات دفاعیاسرائیل از این است 
که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و 
متحد ایران و سوریه، پس از حمله به اوکراین 
در ماه گذشته، رویکرد خود را درباره هماهنگی 
با اسرائیل در قبال موضوع سوریه تغییر دهد. 
این امر آزادی عمل نیروی هوایی اسرائیل در 
آنجا را کاهش می‌دهد، اما این امر تا این لحظه 

به وقوع نپیوسته است.
یک منبع ارشد دفاعی گفت: »هیچ تغییری 
در رویکرد روس‌ها نسبت به آزادی عمل 
اسرائیل و هیچ تغییری در مکانیسم هماهنگی 
که دو کشور در سال‌های اخیر ایجاد کردند، 
وجود ندارد.« با این وجود، نیروی هوایی 
اسرائیل به رصد ورود سامانه‌های پیشرفته‌تر 
به منطقه، به‌ویژه سامانه‌های روسی خریداری 

شده توسط سوریه ادامه می‌دهند.

هاآرتص  از نتیجه نشست نقب گزارش داد

تشکیل پدافند اسرائیل و متحدان عرب علیه پهپادهای ایران


